
   
 
                                   COMUNE DI CANEGRATE 
                                  Città Metropolitana di Milano 
 
 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
 

          
        CIG DERIVATO Z27244C6FD 
 

Imp.___________ 
 
DETERMINAZIONE N.____________\FINAN    del  
 
OGGETTO: Utilizzo convenzione Arca/Neca per acquisto  carta in risme anno 2018. 
 
La sottoscritta PATRIZIA CASERO, responsabile dell’area finanziaria personale demografici; 
 
Visto il bilancio di previsione 2018/2020, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del  
28/02/2018, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Visto il PEG approvato con deliberazione GC n. 63 del 14/03/2018; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

P R E M E S S O  
 

Che, al fine di garantire lo svolgimento delle attività dell’Ente, occorre procedere all’acquisto di 
carta in risme riciclata per l’anno 2018; 
 
Che l’art. 36, comma II, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
35 mediante la seguente modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta; 
 
Che l’art. 37, I comma, del succitato D.Lgs. 50 statuisce che: “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per 
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38”; 
 
Che l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006 statuisce che le pubbliche amministrazioni di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni, tra cui gli Enti Locali, possono 
ricorrere alle convenzioni di cui all’art. 26 della L. 488/1999 e 58 della L. 388/2000, possono 



                                                                                   Determinazione n. __________ del __________ 

T:\PROVVEDITORATO\2018\DETERMINAZIONI\CANCELLERIA_CARTARISME_2018\ARCA_NECA_CARTARISME_2018_.doc 

ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
Che l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 dispone che: “Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia 
di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, 
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A 
decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini 
della distribuzione delle risorse per il funzionamento”; 
 
Che l’acquisto oggetto della presente determinazione avrà un importo compreso tra Euro 1.000,00 
ed Euro 40.000,00; 
 
Che, sulla base di quanto suindicato, si è provveduto a verificare l’esistenza di convenzioni Consip 
riguardanti la fornitura oggetto della presente determinazione, con esito negativo, come risulta dagli 
atti depositati presso il Servizio Risorse Umane; 
 
Che, si è provveduto a verificare l’esistenza di convenzioni attive inerenti la fornitura di cui trattasi 
presso il portale della Regione Lombardia ARCA/NECA, con esito positivo; 
 
Che la convenzione attiva sul portale nella categoria merceologica “carta e cancelleria” risulta 
essere a nome del fornitore “Valsecchi Cancelleria srl”;  
 
Che risulta pertanto necessario avvalersi della convenzione attiva “carta in risme” attiva sul portale  
ARCA/NECA per l’acquisto di carta in risme, per l’anno 2018, alle condizioni della convenzione 
medesima, in particolare n. 720 risme di carta formato A4 riciclata e n. 25 risme di carta bianca 
formato A3; 
 
Considerato, per quanto sopra, di impegnare l'importo di Euro 2.284,22 (totale), a favore della Ditta 
Valsecchi Cancelleria srl, negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto 
imputandolo come segue: 
· esercizio 2018 per Euro 2.284,22 alla missione n. 1 programma n. 11  classificazione 
completa U 1.03.01.02.001 codice di bilancio riferimento procedura 150000; 
· dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2018 
per Euro 2.284,22; 
 
Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed 



                                                                                   Determinazione n. __________ del __________ 

T:\PROVVEDITORATO\2018\DETERMINAZIONI\CANCELLERIA_CARTARISME_2018\ARCA_NECA_CARTARISME_2018_.doc 

alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria 
rilasciati dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art 147 bis I comma D.Lgs 
267/2000; 
  

D E T E R M I N A  
 

1) Di avvalersi, per quanto in premessa riportato, della convenzione attiva “carta in risme” 
presente sul portale  ARCA/NECA, per l’acquisto di carta in risme, per l’anno 2018, alle 
condizioni della convenzione medesima, in particolare n. 720 risme di carta formato A4 
riciclata e n. 25 risme di carta bianca formato A3; 

 
2) Di impegnare l'importo di Euro 2.284,22 (totale), a favore della Ditta Valsecchi Cancelleria 

srl, negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo come segue: 
esercizio 2018 per Euro 2.284,22 alla missione n. 1 programma n. 11  classificazione  
completa U 1.03.01.02.001 codice di bilancio riferimento procedura 150000; 

 
3) Di liquidare successivamente, a fornitura effettuata, il succitato importo con apposito atto; 

 
 
     Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I 
comma D.Lgs. 267/2000. 
 

     LA RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                                 FINANZIARIA-PERSONALE-DEMOGRAFICI  
                                                                                                        Patrizia CASERO 
 
 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 153 comma 5 e 147 
bis  comma 1 D.Lgs. 267/2000. 
 

    LA RESPONSABILE DELL’AREA  
     FINANZIARIA-PERSONALE-DEMOGRAFICI  

                                                                                                        Patrizia CASERO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune il giorno ___________e vi rimarrà affisso per la durata di quindici giorni 
consecutivi. 
 Li, ________________  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
             Dott.ssa Teresa La Scala 


